АДМИНИСТРАЦИЯ

ПАЛЕХСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 26.08.2015  № 100 -п

	О внесении изменений в постановление администрации Палехского городского поселения от 15.11.2013 № 192-п «Об утверждении муниципальной  программы «Благоустройство

территории Палехского городского поселения на 2014-2016 года»»

	В связи с уточнением мероприятий по благоустройству и необходимых объемов финансирования, Администрация Палехского городского поселения п о с т а н о в л я е т:
        1. Внести изменения в постановление администрации Палехского городского поселения от 15.11.2013 № 192-п «Об утверждении муниципальной  программы «Благоустройство территории Палехского городского поселения на 2014-2016 года»», изложив ее в новой редакции  (прилагается).

        2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела ЖКХ администрации Палехского городского поселения Мусатову И.Г.
        3. Настоящее постановление подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте Палехского городского поселения

	Глава администрации

Палехского городского поселения

	Е.Н.Белов

Приложение
 к постановлению Администрации

Палехского городского поселения
от 17.11.2014 №  125 -п (с изменениями)
Муниципальная программа

«Благоустройство территории Палехского городского
Поселения на 2014-2016 годы»
1.     Паспорт муниципальной программы

	1
	Наименование  программы
	Муниципальная программа «Благоустройство Палехского городского поселения на 2014-2016 года» (далее «Программа»)

	2
	Сроки реализации

Программы
	2014 - 2016 годы

	3
	Администратор Программы
	Администрация Палехского городского поселения

	4
	Исполнители

Программы
	Администрация Палехского городского поселения

	5
	Цели Программы

	Совершенствование системы комплексного благоустройства Палехского городского поселения, создание комфортных условий проживания и отдыха населения.

	6
	Основные задачи Программы
	1. Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства Палехского городского поселения .

2. Приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов Палехского городского поселения.
3. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов и территории Палехского городского поселения.

	Объём ресурсного обеспечения программы
	Общий объем бюджетных ассигнований:
- Бюджет Палехского городского поселения:
2014 год – 3067,723 тыс. руб.

2015 год –  3320,419 тыс. руб.

2016 год –  4125,951 тыс. руб.

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости

её решения программными мероприятиями
          Программа предусматривает улучшение внешнего облика поселения, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды, благоустройство дворовых и внутриквартальных территорий, организация досуга населения на детских игровых и спортивных площадках, увеличение зеленых насаждений и обустройство комфортных зон отдыха, улучшение качества жизни, создание благоприятных условий для проживания населения на территории Палехского городского поселения. Программа направлена на решение наиболее важных проблем благоустройства поселения, путем обеспечения содержания чистоты и порядка улиц и дорог, создания комплексного озеленения на территории Палехского городского поселения за счет средств местного бюджета.

        Программа разработана для исполнения полномочий органов местного самоуправления Палехского городского поселения в области:

- создания условий для массового отдыха жителей поселения и организации обустройства мест массового отдыха населения;

- организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

- организации благоустройства и озеленения территории поселения;

- присвоения наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установления нумерации домов, организации освещения улиц и установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов.

3. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации муниципальной  Программы, целевые индикаторы и показатели
        Целью программы является:

- повышение уровня благоустройства территории Палехского городского поселения для обеспечения благоприятных условий проживания населения;

- обеспечение качественного и высокоэффективного наружного освещения населенных пунктов Палехского городского поселения.

Для достижения этой цели Программой предусматривается решение следующих задач:

- разработка мероприятий по приведению улиц и дворов в состояние, соответствующее современным требованиям и стандартам;

- разработка мероприятий по развитию благоустройства территории Палехского городского поселения;

- формирование условий и создание мест отдыха населения;

- внедрение новых технологий при комплексном озеленении.

- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства поселения;

- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов.

4. Система программных мероприятий, ресурсное
обеспечение Программы
         Для обеспечения Программы предлагается регулярно проводить следующие мероприятия:

 - мероприятия по удалению сухостойных, больных и аварийных деревьев;
- мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок;

- мероприятия по благоустройству кладбищ;

- мероприятия по организации работ по благоустройству с представителями общественности;

- содержание с надлежащим качеством и проведение ремонта существующих объектов благоустройства, памятников и военно-мемориальных объектов, посвященных воинам, погибшим в Великой Отечественной войне;

- улучшение санитарного и экологического состояния территории поселения;

- создание благоприятных условий проживания жителей Палехского городского поселения;

- обеспечение содержания, чистоты и порядка улиц Палехского городского поселения;

- создание комплексного озеленения на территории Палехского городского поселения;

- улучшение внешнего облика Палехского городского поселения;
- проведение конкурсов направленных на озеленение и благоустройство дворовых территорий.

    Проведение данных конкурсов призвано повышать культуру поведения жителей, прививать бережное отношение к элементам благоустройства, привлекать жителей к участию в работах по благоустройству санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий.

         Общий объем финансирования Программы составляет    10524,093 тыс. рублей.

5. Нормативное обеспечение

         Выполнение мероприятий Программы осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами в области благоустройства.

         Направление исполнения, порядок предоставления и расходования финансовых средств для выполнения мероприятий Программы утверждаются нормативными правовыми актами Администрации Палехского городского поселения.

6. Механизм реализации Программы, включая организацию управления Программой и контроль над ходом её реализации

Реализация Программы осуществляется на основе:

- муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным заказчиком программы с исполнителями программных мероприятий в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»;

- условий, порядка, правил, утвержденных федеральными, областными и муниципальными нормативными правовыми актами.

7. Оценка эффективности социально-экономических и
экологических последствий от реализации Программы
В результате реализации Программы ожидается улучшение состояния территории Палехского городского поселения, создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы, отдыха и проживания населения на территории Палехского городского поселения.

8. Мероприятия муниципальной  программы
«Благоустройство территории Палехского городского поселения
 на 2014-2016 годы»

	Наименование мероприятий
	Объемы финансирования, тыс. руб.

	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.
	ИТОГО

	1
	Уборка и вывоз сухостойных, больных и аварийных деревьев, побелка деревьев
	123,840
	91,015

	150,0
	364,855

	2
	Вывоз мусора и стихийных свалок
	414,437
	307,204
	500,0
	1221,641

	3
	Благоустройство и содержание кладбища
	60,0
	110,4
	122,0
	292,4

	4
	Захоронение невостребованных трупов
	10
	0
	10
	20

	5
	Сбор мусора (с газонов, тротуаров, парковых дорожек, в скверах, на территориях прилегающих к проезжей части улиц)
	803,12

	800,0
	850,0
	2 453,12

	6
	Подметание пешеходных тротуаров (мусор, грязь собираются в кучи)

	7
	Уборка снега с пешеходных тротуаров и площадей

	8
	Посыпка антигололедными материалами (тротуаров, парковых дорожек, скверов и площадей вручную)

	9
	Выкашивание территории (обочины дорог, скверы и парки)

	10
	Обслуживание (частичный ремонт) дорожных знаков

	11
	Обслуживание труб водоотвода

	12
	Содержание родника

	13
	Обслуживание пешеходного моста в зимний период

	14
	Содержание фонтана

	15
	Строительство контейнерных площадок по итогам проведения конкурса «Лучший многоквартирный дом»
	15,5
	35,6
	40,0
	91,1

	16
	Приобретение вазонов и контейнеров по итогам проведения конкурса «Лучший многоквартирный дом»
	11,1
	5,6
	40,0
	56,7

	17
	Содержание ГТС на р. Палешка
	100,0
	60,0
	100,0
	260,0

	18
	Оплата уличного освещения Палехского городского поселения
	1200,0
	1200,0
	1800,0
	4200,0

	19
	Укладка водоотводящей трубы по ул.Голикова
	0
	138,0
	0
	138,0

	20
	Ремонт тротуаров у здания МКУ «Палехский Дом ремесел»
	0
	0
	193,951
	193,951

	21
	Установка мостков  для полоскания белья(2015-ул. Голикова,запруда)
	60,0
	0
	0
	60,0

	22
	Утилизация ТБО и ртутных ламп
	37,726
	153,4
	100,0
	291,126

	23
	Демонтаж старых и строительство новых мостков между улицами Голикова и 1-я Заречная
	45,0
	0
	0
	45,0

	24
	Ремонт мостков на ул. 2-я Заречная (ко второму роднику с домиком)
	0
	0
	20,0
	20,0

	25
	Разработка ПДС на тротуары по ул.Баканова, Ленина, Горького, Д.Бедного
	0
	380,0
	0
	380,0

	26
	Услуги спецтранспорта
	197,0
	0
	200,0
	397,0

	27
	Ремонт памятника погибшим воинам
	0
	39,2
	0
	39,2

	Итого:
	3077,723
	3320,419
	4125,951
	10524,093

PAGE